Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета
народов Российской Федерации, проживающих

на территории Советского района

от «26» апреля 2018 года № 1
г. Советский

Председательствовал:
Красников Владимир
Михайлович

Присутствовали:
Абдумуслимов Ислам
Абдулатипович
Бадамшина Софья
Ташбулатовна
Войтукевич Александр
Казимирович

и.о. главы Советского района, и.о. председателя
Координационного совета народов Российской Федерации,
проживающих на территории Советского района

имам-хаттыб мечети г.Советский

председатель национально-культурного клуба марийской
культуры «Ужара»
начальник Управления образования администрации
Советского района

Камалова Надия председатель местной организации «НАЦИОНАЛЬНО-'
Казихановна КУЛЬТУРНАЯ АВТОНОМИЯ ТАТАР СОВЕТСКОГО

РАЙОНА»
Карманова Фанзия председатель общественной организации Советского района
Тимеряновна национально-культурного центра «Сияние»
Кокотунов Юрий Анатольевич начальник отдела профилактики правонарушений и

противодействия коррупции управления по организации
деятельности администрации Советского района

Краснова Любовь консультант отдела профилактики правонарушений и
Александровна противодействия коррупции управления по организации

деятельности администрации Советского района, секретарь
Координационного совета народов Российской Федерации,
проживающих на территории Советского района

Магадов Абдурахман председатель филиала Дагестанской общественной
Султанович организации «Дружба народов» региональной общественной

организации «Центр объединения народов Дагестана»
Певнев Юрий Александрович директор Департамента социального развития администрации

Советского района
Серебрякова Оксана
Дмитриевна

Соловьев Анатолий
Владимирович

председатель местного отделения общественной организации
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Спасение
Югры»
заместитель атамана Казачьего общества «Станица Верхне-
Кондинская»

Спиридонова Рита Маликовна председатель национально-культурного клуба
башкирской культуры «Сердешляр»

татаро-

Уляшева Разида Закариевна член клубных объединений национально-культурного клуба
чувашской культуры «Акатуй», национально культурного
татаро-башкирский клуба «Дуслык»

Приглашенные:
Латыпова Динара Олеговна начальник отдела по связям с общественностью и населением

администрации Советского района

Заседание открыл и.о. главы Советского района, и.о. председателя Координационного
совета народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района (далее-’
Координационный совет) Красников В.М.

Секретарь Координационного совета сообщил по данным регистрации о количестве
присутствующих и отсутствующих из состава Координационного совета, о причинах их
отсутствия, о правомочности Координационного совета рассматривать вопросы повестки
заседания и принимать по ним решения. Оглашен проект повестки заседания Координационного
совета, последовательность выступлений докладчиков. Возражений и замечаний от членов
Координационного совета не поступило.

1. Об исполнении комплексного плана реализации в Советском районе в 2016-2018 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025
года.

(А.К.Войтукевич, Ю.А.Певнев)
Решили:

1.1. Информацию принять к сведению;
1.2 Членам Координационного совета направить в адрес председателя Координационного

совета предложения для включения в комплексный план реализации в Советском районе в 2019-
2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года.

Срок: до 01 августа 2018 года.
1.3 Департаменту социального развития администрации Советского района подготовить

проект постановления администрации Советского района «Об утверждении комплексного плана
мероприятий по реализации в Советском районе в 2019-2021 годах Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (формирование на
очередной период 2019-2021 годы)

Срок: до 10 ноября 2018 года.
1.4 Секретарю Координационного совета включить в План работы Координационного

совета на 2019 год рассмотрение вопроса «Об исполнении комплексного плана реализации в
Советском районе в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года (период 2018 г.) и рассмотрении проекта
постановления администрации Советского района «Об утверждении комплексного плана
мероприятий по реализации в Советском районе в 2019-2021 годах Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

Срок: до 30 ноября 2018 года.

2. Обучение детей иностранных граждан, не владеющих русским языком.
(А.К.Войтукевич)

Решили:
2.1 Информацию принять к сведению;
2.2 Управлению образования администрации Советского района провести рабочую

встречу с представителями национально-культурных объединений по вопросу организации
обучения и развития языков народов Российской Федерации.

Срок: до 01 июня 2018 года.

3. Об организации взаимодействия органов местного самоуправления с национально
-культурными объединениями и религиозными организациями по подготовке общественно

значимых культурно-просветительских проектов по гармонизации этноконфессиональных.
отношений, профилактики этнорелигиозного экстремизма и деятельности новорелигиозных
течений деструктивного толка с обеспечением своевременного направления соответствующих
заявок для рассмотрения на конкурсных муниципальных, региональных и федеральных
комиссиях по предоставлению грантов на их реализацию.

(Ю.А.Певнев)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Департаменту социального развития администрации Советского района обеспечить

на постоянной основе информирование общественных организаций Советского района о
возможности участия некоммерческих организаций в конкурсах различных уровней.

Срок: до 10 ноября 2018 года.

4. Информационное обеспечение мероприятий по реализации в Советском районе
государственной национальной политики Российской Федерации (контроль реализации
медиатана).

(Д. О.Латыпова)

Решили:
4.1 Информацию принять к сведению;
4.2 Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского

района обеспечить внесение в проект комплексного плана реализации в 2019-2021 годах
мероприятий по информационному обеспечению реализации в Советском районе
государственной национальной политики Российской Федерации.

Срок: до 01 августа 2018 года.
4.3 Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского

района проинформировать представителей национально-культурных объединений ' и
религиозных организаций о действующих разделах, рубриках, телепроектах в муниципальных
средствах массовой информации и на официальном сайте Советского района.

Срок: до 01 августа 2018 года.

5. Об объективных потребностях, а также возможности, целесообразности и условиях
выделения нежилых помещений социально ориентированным национально-культурным
объединениям, осуществляющих предметную деятельность по оказанию услуг, направленных
на развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защиту самобытности, культуры,
языков и традиций народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию и
интеграцию мигрантов.

(Ю.А.Кокотуиов)
Решили:

5.1 Информацию принять к сведению;
5.2 Департаменту муниципальной собственности администрации Советского района

взять на контроль и обеспечить работу с социально ориентированными национально
культурными объединениями, осуществляющими предметную деятельность по оказанию услуг,
направленных на развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защиту
самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальную и
культурную адаптацию и интеграцию мигрантов в соответствии с Порядком и условиями
предоставления муниципального имущества Советского района социально ориентированным
некоммерческим организациям.

Срок: до 10 ноября 2018 года.

6. Об исполнении и снятии с контроля решений Координационного совета народов
Российской Федерации, проживающих на территории Советского района.

(Л. А. Краснова)
Решили:

6.1. Информацию об исполнении решений Координационного совета народов Российской
Федерации, проживающих на территории Советского района принять к сведению;

6.2, Считать исполненными и снять с контроля п. 4.2, 7.2, 7.3, 7.4 протокола заседания
Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на территории
Советского района от 07 декабря 2017 года № 2.

И.о. главы Советского район,
и.о. председателя Координационного совета
народов Российской Федерации,
проживающих на территории Советского района В.М. Красников

исп. Л.А.Краснова, консультант отдела профилактики
правонарушений и противодействия коррупции
управления по организации деятельности
администрации Советского района,
секретарь Координационного совета
народов Российской Федерации, проживающих
на территории Советского района